
23/01/2023 15:54 SEI/GDF - 103694066 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=116533061&infra_sistema=… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 027/2021
–  DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
18/03/2021, ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E EMPRESA
 CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA.

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Edificações, RUBENS DE
OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR, brasileiro, casado, engenheiro  civil,  ambos residentes e domiciliados em
Brasília/DF, e a empresa CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA, estabelecida no Av. João de Barros, 903 - Boa
Vista/PE, CEP 50100-02, inscrita no CNPJ sob o n° 08.064.693/0001-98 (Doc. SEI/GDF nº 50256531 p.8),
neste ato representada pelo Senhor  BRUNO REGO FRANCO,  brasileiro, solteiro, engenheiro
civil, residente e domiciliado no Noroeste/DF, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF
nº  50256531  p. 8) e  documento de outorga de poderes: Procuração  (Doc. SEI/GDF nº  103692054),
resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF
nº 103475578), o Voto do Senhor Diretor   de Edificações (Doc. SEI/GDF nº 103465578), e a Decisão da
Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 103466773),   com fundamento na Lei nº 13.303, de
2016 e o que mais consta do Processo SEI/GDF Nº 00112-00032836/2018-71, de conformidade com as
condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos contratuais os prazos
contratuais constantes do Terceiro Termo Aditivo (Doc. SEI/GDF nº 95418507).

1.2. Prorroga-se o prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, passando o
término de 14/01/2023 para 13/07/2023.

1.3. Prorroga-se  o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, passando o
seu vencimento de  18/03/2023 para 14/09/2023.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57868945&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=31c8184b749aef5bd205dba59b1ecaf573c604e4beeac04b4ebedf88b60b8c00
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=57868945&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=31c8184b749aef5bd205dba59b1ecaf573c604e4beeac04b4ebedf88b60b8c00
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116530881&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=028c2a7dbfa7c2f80a290583bcfcc99a9584fc06e08070bf4ac964bda5c57bda
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116294070&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=646a5adce49045d37e8321285ae7c47bb1d86e6556748ee4553c2d8f09d389a3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116283166&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d52baae8aa2a31057e30b46312dac2c8514515b7e452177e9e8cd270d28068f1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116284478&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=985376e0abfb4acbe9b4ca86028c9254185393a11acf7c18aaf180ac2a6d8a69
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=18093814&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8258246870f1ff0ba3ea398517add4b17b616cf0c4fccd906e83157ea96e4345


23/01/2023 15:54 SEI/GDF - 103694066 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=116533061&infra_sistema=… 2/2

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do  Contrato nº
027/2021 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  57935182),    do qual este Termo Aditivo torna-se parte
integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

4.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes,  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR

 DIRETOR DE EDIFICAÇÕES

CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA​

BRUNO REGO FRANCO

Documento assinado eletronicamente por Bruno Rego Franco, Usuário Externo, em
13/01/2023, às 11:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR -
Matr.0973384-1, Diretor(a) de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 13/01/2023, às 14:47, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 13/01/2023, às 16:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 103694066 código CRC= 07462085.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00032836/2018-71 Doc. SEI/GDF 103694066

Criado por 84000747777, versão 6 por 8400074929X em 13/01/2023 10:46:17.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=66343081&id_procedimento_atual=18093814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f361bdf1298fe4e99c973ff54a00d3cf1f7b7f36a2f2820f9aae5fcdca242f74

